Bulletin municipal de Savigny

Oct. 2011

pays des Our

Membre de ' Amicale des Savigny de France et de Suisse

\Isabelle.Fon taine.

Bien sOr des actions communales : l'ours en tout premier lieu,
I'eau, octobre rose, nos fétes de hameaux. Mais, nous voyons
bien que, tres vite, les liens avec les communes voisines ou la
communauté de communes du Genevois apparaissent. QU'il
s'agisse del'eau,ou des plantesinvasives,|'action delacommune
ne trouvera son impact qu'avec l'action de tous.

Epurer l'eau, privilégier les produits locaux, conduire avec
prudence et se projeter dans l'avenir de notre territoire...
beaucoup de projets pour mieux vivre ensemble !

Le rythme soutenu de la rentrée n'épargne personne, chacun
[...]
taient montrés a Sa-
vigny avant cela et leur
souvenir a demeuré tant
et si bien qu'histoires et
l[égendes en sont nées.
En voici une pour le
plaisir :

Le samedi 2 juillet a eu lieu la tradition-
nelle féte de Cessens.

Une trentaine de convives ont apprécié
cette année un menu de la Guadeloupe.
Nous avons eu le plaisir d’accueillir Ani-
ta, une Marie-Galantaise, qui est venue
spécialement pour nous, pour confec-
tionner des acras de morue et le Bokit, un
pain croustlllant et son grand choix de farces aux senteurs des
lles.Tout le monde a apprécié cette nourriture d'Outre-Mer.

Dans I'apres-midi nous avons eu le plaisir d'écouter la musi-
que et voir les danses de Marie-Galante.

Nous garderons un trés bon souvenlr de cette tr0|5|eme fete

de Cessens etnous di- g
sons un grand merci a
Tina et Georges pour
I'accueil. Grace a eux
et la présence d'Anita,
nous avons passé une
journée pleine de so-
leil. Merci également a tous les participants pour leur présen-
ce et l'aide apportée.

A l'année prochaine!

Les ours font partie de Il'histoire de Savigny et c'est
pourquoi nous avons choisi cet embléme au moment du
remodelage du rond point de Murcier.

Nous I'avons voulu a I'image de Savigny, fort et digne. Et
puis ce lien entre lui et nous ; cette identité qui nous unit
et qui fait qu'il est bien la a sa place !

Cette touche, a la fois de beauté et de fantaisie, nous
raméne finalement a I'essentiel que sont nos racines.

Nous avons été contactés par le Comité féminin de la

Haute-Savoie afin de participer a l'action « Octobre
rose » pour le dépistage du cancer du sein.

C'est donc en tant que partenaires que nous avons
éclairé la facade de la mairie en rose durant le mois
d'octobre ; et cela afin de soutenir les femmes qui se
battent contre cette maladie et de rappeler aux autres
gu'il faut rester vigilantes.



Mairie de Savigny

Le CDDRA en préparation

Avant de vous parler du CDDRA, quelques mots sur I'ARC.
Syndicat mixte réunissant 115 communes, réunies elles-
méme en 9 intercommunalités, il recouvre tout le bassin
entourant Genéve : Annemasse Agglo, Reignier, Vallée Verte,
jusqu’a Taninges, La Roche sur Foron, le Faucigny autour de
Bonneville le Pays de Bellegarde, le Pays de Gex et le Genevois.
Donc un territoire tres large.

Alors le CDDRA ? Contrat de Développement Durable
Rhone-Alpes. Ce contrat est en cours d'élaboration. Dans
un premier temps, il s'agit de définir la politique souhaitée
pour ce territoire, par rapport a ses enjeux que sont le
logement (encore trop insuffisants), les déplacements (trés
nombreux en voiture individuelle, avec les ralentissements
que nous connaissons tous et la pollution générée), la
préservation de nos espaces, 'agriculture, le développement
économique, I'énergie, la culture,... La liste est longue et les
questions sujettes a débat. C'est ce débat qui anime les élus
actuellement, avec l'objectif de définir des priorités d'ici
fin 2011, et aboutir a un programme d‘actions en 2012. Ce
programme sera accompagné d'un plan de financement, co-
signé par la Région Rhone Alpes.

Quelques chiffres:

Aide financiere de la Région : 9,20€ /an/ habitant, soit un
montant total de 16,5 M€ pour 6 ans.

Pour les espaces naturels et agricoles, un contrat spécial :
PSADER : Projet Stratégique Agricole et de Développement
Rural. Lui aussi en cours de négociation. Nous vous en
parlerons prochainement.

www.projet-agglo.com

Syndicat mixte




uaché SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’AMENAGEMENT DU VUACHE

7émes rencontres autour des « Vergers Traditionnels » des
Pays du Saléve et du Vuache

Pour la septieme année consécutive, le Syndicat Intercom-
munal d’Aménagement du Vuache (SIAV) organise aux cotés
du Syndicat Mixte du Saléve et de la commune de Valleiry,
une grande féte automnale pour sensibiliser le public sur I'ac-
tion qui est menée pour sauvegarder les vergers traditionnels
de plein vent.

Notre manifestation se déroulera cette année al'Espace Albert
FOL de Valleiry,le dimanche 13 novembre 2011,de 9h30a 17h30,
sur le theme : « Vergers anciens ... et jeunes consommateurs ! ».
Comme chaque année, nous accueillerons des associations
et des professionnels engagés autour de la sauvegarde des
vergers : Croqueurs de pommes, Verger Tiocan, Pépiniéristes,
Syndicats du Saleve et du Vuache, Apollon 74,LPO 74, Maison
du Saléve, Salévienne, ... etc.

De nombreuses animations seront proposées au public : des
ateliers pour les enfants (fabrication de nichoirs, de jouets
avec des fruits, de desserts, ... etc.), des démonstrations de
plantation et de taille, des conférences, un marché de pro-
ducteurs locaux, des pressées de pommes, des spécialités a
découvrir,un concours de Rissoles et enfin une buvette et un
repas a midi « autour de la pomme » préparé par le comité de
fétes de Valleiry (Réservation au 06 84 48 24 67).

Taille de rajeunissement et d’entretien des arbres fruitiers :
Tous les hivers, le SIAV propose d'effectuer une opération de
taille pour restaurer les vergers anciens du territoire. Si vous
étes propriétaire d'arbres fruitiers « Haute Tige » de variétés
anciennes et que vous souhaitez les faire entretenir, vous
pouvez vous inscrire dés maintenant en téléphonant au : 04
50 04 62 89 (Participation financiére : 10 ou 20€ selon la taille
de l'arbre taillé).

Le kit de conduite O€ : suivre un stage plutot que payer une amende : bonne idée !

Proposée par le Conseil Général 74. Parce que la sécurité
n’a pas de prix.

Si le nombre d’accidents baisse sur les routes de Haute-
Savoie, leur gravité reste importante. Cette action est axée sur
les dangers des « petites infractions », celles que tout un cha-
cun commet réguliérement car elles paraissent insignifiantes
alors qu’elles peuvent avoir de lourdes conséquences.

Des ateliers de sensibilisation plutét qu’une sanction
L'opération consiste a effectuer des contréles de gendar-
merie dans différents secteurs du département, dans des
lieux passants, aux abords d’établissements scolaires ou de
lieux publics.

Les contrevenants ont le choix entre payer 'amende ou as-
sister a une séance de sensibilisation aux dangers de ces pe-
tites infractions,animée par les partenaires de I'opération et
des intervenants départementaux de sécurité routiére.

Chaque session comporte des ateliers interactifs qui dé-
montrent les risques de ces comportements a partir de six
grandes thématiques : alcool/drogues/médicaments, com-
portements dangereux, sécurité des passagers a l'intérieur
du véhicule, vitesse, cohabitation deux roues autres usagers,
test de vision.

Cette campagne se veut un moyen de parvenir a une meil-
leure prise en compte des dangers de la route, pour contri-
buer a faire baisser significativement le nombre d’accidents
et de victimes.

Vitesse excessive, défaut de ceinture et usage du téléphone
figurent cette année encore dans le trio

de téte (respective-ment 33 % des cas, | —
27 % et 15 %) des infractions les plus
souvent commises, suivies par le non
respect du stop et le non respect des |
feux tricolores.




Syndicat mixte du Saléve

SERVICE DE PRESSAGE DE POMMES

GRATUIT ! g

Le Syndicat Mixte du Saleve et le Syndicat Intercommunal d’Aménagement du Vuache, pour
redonner un intérét aux vergers de haute-tige de variétés locales, mettent en place en
octobre 2011 un service de pressage des pommes des particuliers, avec la participation de
la Ferme de Chosal, de la Région Rhéne-Alpes et le Département de la Haute-Savoie.

COMMENT FAIRE ?

1 - vous apportez vos pommes a la ferme de Chosal les samedi : 1°', 8, 15, 22 et
29 octobre 2011 de 09h00 a 16h00.

2 = Unticket vous sera remis indiquant le nombre de litres de jus pasteurisé qui vous

seront donnés. Compter 2 litres pour 13 kg de fruit apportés (une caisse). Une
partie du jus sera vendu pour financer le service.

3 = Le jour méme, ou a une date qui vous sera indiquée (selon le volume de fruits traité),

vous récupérez les bouteilles de jus auxquelles vous avez droit. Il ne s’agira pas
du jus de vos fruits mais de fruits de vergers hautes-tiges apportés par les
propriétaires ou cueillis par la Ferme de Chosal.

QUELQUES CONSEILS \

- apporter au minimum 'équivalent d’une P
caisse de pommes (13 kg environ)

(OEENET f\
M ("%\, S
* . e !

- apportez des fruits mirs A
. }-‘tmuss
. fm : '- llﬁg".. St W
- Vous pouvez apporter des fruits .- T Ay e
ramassés au sol mais veillez a ce qu’ils ne R PR GLE
\ =

soient pas pourris méme partiellement.

ACCES

Suivre Copponex puis Chosal ou ESAT de la ferme de Chosal

Plus d’infos :
Syndicat Mixte du Saléve : 04.50.95.92.18



Station d’épuration du Vuache

* Chiffres clefs
+ 9500 équivalents habitants (EH) en capacité nominale

+ 260 m3/an.de débit'en pointe

- 1 bassin d'aération a 2 zones (zone de contact et zone
anoxie/aérée)

+ 2370 m3 de volume pour le bassin d’aération

* 24,4 m de diametre pour le clarificateur

+ 1 procédé de traitement de I'air par lavage chimique

+ 1 collecteur de rejets de 1,7 km jusqu'au Rhéne

« 1 canalisation de transfert d’environ 8 km pour relier les an-
ciennes stations de Valleiry et Vulbens

+ 2 postes de relevage a Valleiry

*4 communes concernées :Valleiry,Vulbens, Chevrier, Dingy

* 16 mois de travaux

+6,7 M€ de budget global

Les eaux sont dégrillées par un systéme de tamis. A ce niveau,

sont retenus les principaux déchets grossiers contenus dans
les eaux usées.

L'effluent s'écoule ensuite dans la deuxieme partie du traite-
ment :le dessableur déshuileur.

Cette étape du traitement a une double fonction :

+ La décantation des matieres lourdes (sable...), qui sont en-
suite récupérées par un dispositif de lavage des sables pour
permettre leur utilisation dans les travaux publics.

+ La flottation des graisses : flottants et huiles non solubles
contenus dans les eaux usées.

Aprés avoir été débarassées des sables et des matiéres gras-
ses, les eaux sont ensuite envoyées vers le traitement bio-
logique en culture libre : I'épuration biologique par boues
activées.

Ce procédé n'est autre qu'une reproduction du processus
d’autoépuration dans le milieu naturel. Dans ce bassin brassé
et aéré, est provoqué le développement d’une culture bacté-
rienne sous forme de flocons dits boues activées qui consom-
ment les matiéres organiques polluantes.

L'effluent est ensuite entrainé dans le clarificateur dans le-
quel sont récupérées les boues aprés décantation. L'eau épu-
rée s'écoule ensuite par surverse en direction d'un canal de

comptage comprenant un débimeétre et un préleveur pour
ensuite se déverser dans le milieu naturel.

Les boues décantées sont envoyées vers l'atelier de déshy-
dratation composé d'une centrifugeuse dans laquelle les
boues vont étre « essorées ».

Deux utilisations de ces boues sont alors possibles :
« I'évacuation sous forme de bennes pour compostage ;

« I'épandage agricole sous forme de boues liquides stockées
en silo.

Afin de s'intégrer au mieux dans I'environnement, la station
d'épuration duVuachefait appel a un traitementen enceintes
fermées pour les prétraitements et le traitement des boues.

Ce choix permet de s'affranchir d’éventuelles nuisances ol-
factives. Les batiments sont en légére dépression afin de
conserver les odeurs a l'intérieur et le traitement de I'air pol-
lué s'effectue grace a un systeme de désodorisation par voie
chimique qui comprend deux tours de lavage.

La mise en eaux de la station d'épuration s'est faite en deux
temps:

« prise des effluents de la station de Vulbens :fin mai 2011 ;
« prise des effluents de la station de Valleiry :juin 2011.

La mise au point et la mise en régime ont eu lieu aux mois de
juillet et aoGt 2011.

* La station d’épuration de Savigny : rappel

La commune et la communauté de communes ont réalisé
en 2006 des travaux dans le secteur de la mairie, I'école et
surtout dans le hameau de Murcier, afin de créer des canali-
sations d’assainissement. 3,5kms de tuyaux ont été posés et
desservent pres de 90 foyers.

Aprés la collecte, les eaux usées brutes sont transportées
jusqu’a la station d'épuration pour y subir un traitement de
dépollution avant rejet en milieu naturel. La station d'épura-
tion est dimensionnée pour 400 habitants environ. Elle peut
étre agrandie si besoin. L'eau brute passe a travers un dé-
grilleur puis transite sur deux étages successifs (gravier-sable
planté de macrophytes) avant de rejoindre la zone de dissi-
pation (chenal ou fossé a faible pente). Ainsi traitées, les eaux
peuvent rejoindre le ruisseau d’Orjiére.

L'avantage de ce type de traitement est la parfaite mise en ap-
plication pour des zones rurales. En effet, les stations macro-
phytes (sorte de roseaux) s'insérent trés bien dans le paysage,
et surtout nécessitent peu d’énergie électrique. On peut se
contenter d'une visite hebdomadaire pour alterner le fonc-
tionnement des filtres, nettoyer le dégrilleur et relever le vo-
lume traité. Un faucardage des macrophytes est obligatoire
chaque année.'entretien du bassin (au raclage de la surface)
devra étre effectué seulement dans une quinzaine d’'années
et si cela s'avere nécessaire.

Données techniques :
+ 400 habitants (extensible selon les besoins futurs) ;
22 000 m3/an en capacité de traitement;;

* entre 94 et 98% de rendement épuratoire ;
+270000€ HT



SMECRU - Réseau pluvial

Savez-vous pourquoi il arrive souvent de constater d’importantes pollutions du
milieu naturel aquatique (riviéres, fossés...) ?

Voici l'une des principales réponses :

On ignore souvent que le réseau d’eau pluvial rejoint directement le milieu naturel, sans filtrage ni
traitement !!

En effet, les communes sont équipées de deux réseaux d’eau :

- L'un, pour la collecte des eaux usées,

- L'autre, pour la collecte des eaux pluviales. L’objectif de ce réseau pluvial est de ramener au
milieu les eaux de pluie qui ne peuvent pas s’infiltrer en raison de notre occupation des sols
(routes, parking, etc.). Cette occupation des sols imperméabilise de grandes surfaces sur
lesquelles I'eau ruisselle ou s’accumule en flaques. Il est donc nécessaire de drainer ces eaux pour
gu’elles rejoignent le milieu naturel.

Alors que le réseau d’eaux dites « usées » est relié a la station d’épuration ol I'eau subit un traitement
avant restitution au milieu, le réseau pluvial est dirigé DIRECTEMENT vers le milieu naturel (les cours
d’eau, les Usses, etc.) : cette eau provenant théoriquement des précipitations, aucun traitement n’est
effectué !

LE RESEAU D’EAU PLUVIAL SE DISTINGUE PAR LES GRILLES
DE COLLECTE QUE VOUS POUVEZ VOIR LE LONG DES -
ROUTES ET SURFACES GOUDRONNEES.

Si une personne jette de I'eau polluée dans ces
grilles (apres rincage de son pulvérisateur, ou
lors du lavage de sa voiture par exemple), cette
eau sera directement rejetée dans le cours
d’eau, provoquant ainsi une pollution directe du
milieu avec toutes les conséquences qui en
découlent (selon la nocivité des produits
employés : mortalité piscicole, pollution des Grille de collecte des eaux pluviales

berges, de zones de baignade, des sources, etc.)

SOYEZ pDONC VIGILANTS !! RESPECTEZ CES DEUX RESEAUX BIEN DISTINCTS !

Ne jetez aucun liquide polluant (eaux de lavage de voitures, produits pour votre potager, produits
phytosanitaires, huiles...) dans le réseau d’eau pluvial !

Pourquoi ne pas envoyer les eaux pluviales vers une station d’épuration ?

La station d’épuration ou sont collectées les eaux usées est équipée avec un systéeme d’épuration de
qualité. Cependant, deux arguments s’opposent a y traiter les eaux pluviales :

- lors de fortes précipitations, les débits en entrée de station d’épuration seraient trop importants
et la station d’épuration ne pourrait faire face a cet afflux. Les eaux (usées et pluviales) seraient
alors rejetées directement dans le cours d’eau !

- le traitement des eaux coute cher... alors pourquoi traiter une eau théoriquement propre (eaux
de pluie et de ruissellement) ? Il suffit de faire attention a ce que I'on rejette dans le réseau
pluvial!

SMECRU, Syndicat Mixte d'Etude du Contrat de Riviéres des Usses
19 rue du Grand Pont « 74270 Frangy

smecru@gmail.com